
FAQ3 

1) DOMANDA: 

Dalle ricerche effettuate sul web, risulta che il Distretto Turistico degli Iblei negli 
scorsi anni ha effettuato, anche attraverso affidamenti a soggetti esterni,  diverse 
attività di studio e di supporto alle proprie strategie di valorizzazione turistica che 
hanno portato alla decisione di redigere la Carta di Valorizzazione del Territorio, 
oggetto della gara in questione.   
Poiché tali studi sono estremamente utili ai fini della redazione dell'offerta tecnica e 
considerato che essi possano essere in possesso solo di alcuni concorrenti, al fine 
di rispettare una condizione di par condicio tra i partecipanti,  

si chiede: 
se il contenuto di questi studi sia attinente al servizio oggetto della gara; 
se, in caso affermativo, che detti studi siano messi a disposizione di tutti i 
concorrenti a corredo della documentazione di gara. 

si chiede inoltre 
di chiarire quale sia l'importo a base di gara, in quanto sul PassOE dell'ANAC è 
riportato un importo diverso da quello indicato nel bando e nel capitolato. 
 
RISPOSTA: 
Il progetto contiene tutti gli elementi ed i dati necessari ai fini della 
formulazione dell’offerta tecnica. L’unico documento ufficiale in ordine 
all’inquadramento del contesto strategico entro cui l’iniziativa trova coerenza 
programmatica è il Piano Strategico Territoriale (P.S.T.), richiamato nella 
relazione tecnica. Il predetto  Piano, che costituisce parte integrante e 
sostanziale dell’atto di riconoscimento del Distretto Turistico degli Iblei da 
parte dell’Amministrazione Regionale, trattandosi di un atto pubblico, poteva 
e può essere richiesto in copia al Distretto Turistico. Ad ogni buon conto 
viene reso disponibile on line, tra i documenti allegati al bando. Ulteriore 
documentazione può essere richiesta direttamente ad Distretto Turistico degli 
Iblei o all’Assessorato Regionale al Turismo. 
 
Relativamente alla discordanza tra l’importo del bando è quello inserito sul 
sito dell’ANAC  si conferma corretto l’importo inserito nel bando e si sta 
provvedendo a correggere l’importo inserito sul PassOE dell’ANAC.  
 

2) DOMANDA: 
gli esperti richiesti dal bando come da art. 11 del capitolato d'appalto devono 
essere in possesso di laurea? 
 

RISPOSTA: 
gli esperti devono possedere i requisiti previsti dal bando.    


